



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA

ORDIN
mun. Chișinău

„ 24 „ decembrie 2021

nr. 1213

Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni al Ministerului Sănătății pentru anul 2022

În contextul realizării Planului de acțiuni al Guvernului pentru anii 2021-2022, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 235 din 13.10.2021, Acordului de Asociere Republica Moldova – Uniunea Europeană, aprobat prin Legea nr. 112 din 02 iulie 2014, precum și în temeiul pct. 9 al Regulamentului privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 148 din 25 august 2021,

ORDON:

1. A aproba Planul de acțiuni al Ministerului Sănătății pentru anul 2022 (se anexează).
2. Șefii subdiviziunilor ministerului și conducătorii instituțiilor subordonate responsabile de realizarea acțiunilor Planului:
 - 1) vor elabora, în termen de 5 zile lucrătoare de la data plasării prezentului Ordin pe pagina web a ministerului, Planul subdiviziunii/instituției subordonate pentru a asigura realizarea integrală a Planului de acțiuni al Ministerului Sănătății, pentru anul 2022;
 - 2) vor prezenta Secției analiză, monitorizare și evaluare a politicilor lunar, până la data de 02 a lunii imediat următoare, informația cu privire la progresul realizării acțiunilor Planului.
3. Secția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor va elabora și prezenta conducerii ministerului, trimestrial, până la data de 4 a lunii imediat următoare informația despre executarea Planului de acțiuni al Ministerului Sănătății pentru anul 2022.
4. Controlul executării prezentului ordin mi-l asum personal.

Ministru

Ala NEMERENCO

PLANUL DE ACȚIUNI
AL MINISTERULUI SĂNĂTĂȚII PENTRU ANUL 2022

Obiectivul-cheie: modernizarea sistemului de sănătate în unul capabil să ofere populației acces real la servicii de sănătate de calitate, medicamente sigure, eficiente și la prețuri accesibile, soluții viabile de tratament și prevenire a bolilor, precum și condiții de muncă adecvate pentru personalul medical. Gestionarea crizei sanitare cauzate de pandemia de COVID-19 este o prioritate imediată la nivel de Guvern și se axează pe fortificarea măsurilor de control al infecției, care să asigure condiții de continuitate a activității social-economice a țării și pe asigurarea instituțiilor medicale cu resursele necesare: personal medical și de suport, medicamente, dispozitive și echipamente medicale. În acest scop vor fi constant implementate măsuri în următoarele direcții prioritare:

- îmbunătățirea mecanismelor de recrutare, menținere și dezvoltare a resurselor umane în sănătate;
- sporirea accesului la medicamente sigure, eficiente și la prețuri accesibile;
- creșterea accesului la servicii medicale, în special al populației rurale;
- gestionarea transparentă și eficientă a bugetului sistemului de sănătate, inclusiv a fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală;
- integrarea sistemelor informaționale din medicină;
- fortificarea sistemului de supraveghere a bolilor.

Indicatori de produs/rezultat:

- ponderea cheltuielilor private (ale gospodăriilor casnice) pentru sănătate redusă până la 5,2% (în anul 2020 – 5,5%);
- 50% din populația eligibilă este vaccinată împotriva COVID-19 (în decembrie 2021 – 29%);
- asigurarea cu medici la 10 mii de locuitori este mai mare de 50 de medici (în anul 2020 – 47,7 medici);
- asigurarea cu personal medical mediu este mai mare de 90 de persoane la 10 mii de locuitori (în anul 2020 – 89,3 persoane);
- 750 de tineri specialiști medici și personal medical cu studii medii, angajați în mediul rural, beneficiază anual de facilități de angajare (în anul 2020 – 727 de persoane);
- proiectele tehnice pentru construcția spitalelor regionale Bălți și Cahul aprobate.

Obiective	Acțiuni	Termen de realizare	Indicatori de monitorizare	Subdiviziunea responsabilă
1. Stabilirea direcțiilor strategice de modernizare a sistemului de sănătate	1.2. Elaborarea Strategiei sectoriale de cheltuieli în domeniul sănătății 2023-2025 și evaluarea strategică a eficienței cheltuielilor publice.	Martie 2022	Strategii sectoriale de cheltuieli elaborate și prezentate către MF; Raport de implementare a strategiei sectoriale de cheltuieli publicat web: ms.gov.md	SAMEP DPBAM DFA, Toate subdiviziunile de politici
	1.2. Elaborarea și aprobarea Strategiei naționale de sănătate 2022-2031.	Martie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	SAMEP Toate subdiviziunile de politici

2. Ajustarea mecanismului de organizare a concursurilor cu accent pe competențe profesionale și pe calități de lider/manager, integritate, meritocrație și depolitizare a medicinei	2.1. Valorificarea potențialului uman și profesional al diasporei prin implicarea acestora în procesul de luare a deciziilor. Dezvoltarea mecanismului prin care pot fi implicați profesioniști din diasporă full-time, part-time, fizic sau la distanță pentru a deveni membri în consiliile de administrare a prestatorilor de servicii medicale în cadrul asigurării obligatorii de asistență medicală.	Martie 2022	Act normativ aprobat Numărul de membri ai diasporei în consiliile de administrare	DPDMMPM SJ DGPSMI SPDAMPC SPDAMS DPBAM
	3.1. Elaborarea și aprobarea modificărilor la Hotărârea Guvernului nr. 367/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare a studiilor de rezidențiat, în scopul reglementării relației de activitate dintre medicul/farmacistul rezident și instituția medicală/farmaceutică.	Mai 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDMMPM SJ DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS
	3.2. Efectuarea analizei de impact și, ulterior, înaintarea propunerilor pentru modificarea Regulamentului privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-sanitare publice încadrate în sistemul asigurării obligatorii de asistență medicală, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 837/2016, în vederea majorării salariilor angajaților din instituțiile medicale	Noiembrie 2022	Analiză efectuată; hotărâre de Guvern aprobată	DPBAM DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS
	3.3. Elaborarea și aprobarea modificărilor la Codul muncii al Republicii Moldova nr. 154/2003, Legea ocrotirii sănătății nr. 411/1995, Legea nr. 264/2005 cu privire la exercitarea profesiei de medic și la Legea nr. 1456/1993 cu privire la activitatea farmaceutică, în scopul îmbunătățirii mecanismelor de recrutare, menținere și dezvoltare a resurselor umane în sănătate	Decembrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	DPDMMPM SJ DPDMMDM
	3.4. Elaborarea proiectului de lege privind certificarea activității profesionale a lucrătorilor medicali și farmaceutici	Decembrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	DPDMMPM DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS DPDMMDM SRUPS
3. Îmbunătățirea mecanismelor de recrutare, menținere și dezvoltare a resurselor umane în sănătate	3.5. Intensificarea colaborării cu membrii diasporei axați pe educație și cultură prin crearea unor huburi de cercetare și predare	Decembrie 2022	Numărul membrilor din diasporă cooptați pentru cercetările științifice	USMF CEMF „RAISA PACALO” IMSP Institutul de cardiologie IMSP Institut Oncologic IMSP Institutul Mamei și Copilului IMSP Institutul de

4. Acordarea de beneficii sociale lucrătorilor din sistemul de sănătate, facilități pentru zonele rurale sau defavorizate	4.1. Elaborarea și aprobarea modificărilor la Legea ocrotirii sănătății nr. 411/1995 și la Hotărârea Guvernului nr. 1345/2007 cu privire la acordarea facilităților tinerilor specialiști cu studii medicale și farmaceutice, în scopul extinderii spectrului de beneficii sociale pentru angajarea tinerilor specialiști în mediul rural 4.2. Efectuarea analizei de impact și examinarea oportunității modificării Hotărârii Guvernului nr. 1259/2008 cu privire la asigurarea cu locuință gratuită a tinerilor specialiști cu studii superioare și postuniversitare de rezidențiat, repartizați și angajați în câmpul muncii în instituțiile publice (bugetare) din sate (comune), în vederea includerii lucrătorilor medicali cu studii medii în categoria beneficiarilor	Septembrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului; hotărâre de Guvern aprobată	DFA DPDMPM DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS DPDMDM	Medicină Urgentă IMSP Institutul de Ftiziopneumologie "Chiril Draganiuc" IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga” IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie Diomid Gherman Agenția Națională de Sănătate Publică
5. Combaterea fenomenului plăților informale pentru serviciile de sănătate prin modernizarea guvernantei și managementului instituțiilor medicale din țară	5.1. Elaborarea și aprobarea proiectului de modificare a Legii nr. 264/2005 cu privire la exercitarea profesiei de medic în vederea: - introducerii reglementărilor privind responsabilizarea conducătorilor și a angajaților instituțiilor medicale de a nu accepta plăți informale; - consolidării instituției avertizorului de integritate	Noiembrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	SJ SRUPS	
6. Eficientizarea circuitului pacientului în sistem și simplificarea procedurilor pentru a majora accesul cetățenilor la servicii de sănătate	6.1. Modificarea normelor metodologice de aplicare a Programului unic al asigurării obligatorii de asistență medicală 6.2. Elaborarea și aprobarea modificărilor la Legea nr. 264/2005 cu privire la exercitarea profesiei de medic și la Legea nr. 263/2005 cu privire la drepturile și	Noiembrie 2022	Act normativ aprobat	DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS SUM DPBAM	
		Noiembrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	SJ DGPDSMI SPDAMPC	

responsabilitățile pacientului, în vederea instituționalizării mecanismului de feedback axat pe calitatea serviciilor prestate/primate	6.3. Elaborarea criteriilor stricte și clare de etapizare și transfer al pacientului în sistem de la un nivel la altul	Decembrie 2022	Act normativ aprobat	SPDAMS
				DGPDSMI SPDAMS SPDAMPC SUM SN SSMC SRGÎLD
7. Gestionarea transparentă și eficientă a bugetului sistemului de sănătate, în special a fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală	7.1. Realizarea exercițiului privind raționalizarea cheltuielilor în sistemul de sănătate	Septembrie 2022	Raport privind utilizarea resurselor financiare elaborat și aprobat de Guvern	DPBAM DFA
	7.2. Elaborarea și aprobarea criteriilor de contractare a prestatorilor de servicii medicale în cadrul sistemului asigurării obligatorii de asistență medicală.	Mai 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPBAM DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS
	7.3. Elaborarea și aprobarea proiectului de lege pentru modificarea Legii fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală pentru anul 2022	Octombrie 2022	Proiect de lege elaborat și înaintat spre aprobare	DPBAM DGPDSMI SPDAMS SPDAMPC
	7.4. Elaborarea și aprobarea proiectului legii fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală pe anul 2023	Noiembrie 2022	Proiect de lege elaborat și înaintat spre aprobare	DPBAM DGPDSMI SPDAMS SPDAMPC
8. Stimularea utilizării tehnologiilor informaționale, inovațiilor în medicină, inclusiv a soluțiilor de telemedicină	7.5. Revizuirea Catalogului tarifelor unice pentru serviciile medico-sanitare prestate contra plată de către instituțiile medico-sanitare publice, precum și pentru serviciile acoperite din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală, prestate de instituțiile medico-sanitare publice și cele private.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPBAM SPDAMS
	8.1. Crearea Centrului informațional în sănătate în cadrul Agenției Naționale pentru Sănătate Publică	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDPSUP SAMEP

	8.2. Elaborarea Programului național de E-Sănătate și telemedicină	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS SUM SSMC SRGILD STIC
	8.3. Elaborarea și aprobarea cadrului normativ privind investigațiile clinice pentru dispozitivele medicale	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDMMDM
	8.4. Aprobarea Conceptului tehnic al Sistemului informațional privind Evidența automatizată a medicamentelor în vederea supravegherii circulației medicamentelor pe piața națională pentru identificarea stocurilor și prevenirea deficitului lor	Iunie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	STIC; DPDMMDM
	8.5. Elaborarea și aprobarea cadrului normativ pentru implementarea conceptului de fișă medicală electronică unică a pacientului, accesibilă la necesitate pentru toate instituțiile și laboratoarele medicale (publice și private)	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată; soluție funcțională	DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS SUM SSMC SRGILD STIC
	8.6 Elaborarea și aprobarea cadrului normativ pentru implementarea rețetei medicale electronice	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată; soluție funcțională	DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS DPDMMDM SSMC SRGILD STIC
9. Creșterea accesului la servicii medicale, în special pentru populația rurală	9.1. Asigurarea cu echipamente de înaltă performanță a instituțiilor medicale la nivel regional	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată; soluție funcțională	DPDMMDM; DGPDSMI; SPDAMPC; SPDAMS
	10. Modernizarea instituțiilor medicale	Octombrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	DPBAM DGPDSMI SPDAMS SPDAMPC
	10.2. Elaborarea Programului național de modernizare a instituțiilor medicale	Noiembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI SPDAMS SPDAMPC

	10.3. Elaborarea și aprobarea Programului de dezvoltare a învățământului medical și farmaceutic 2023-2024	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPBAM DPDMPM DPDMDM DGPDSMI DPDSPUSP SPDAMPC SPDAMS SUM SSMC SRGILD STIC
11. Sporirea accesului la medicamente sigure, calitative și eficiente	11.1. Elaborarea și aprobarea Regulamentului cu privire la modalitatea de formare a Listei naționale a medicamentelor esențiale și actualizarea Listei naționale a medicamentelor	Februarie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDMDM; DGPDSMI; SPDAMPC; SPDAMS; SSMC
	11.2. Revizuirea și îmbunătățirea procedurii de formare a prețurilor la medicamente	Februarie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDMDM
12. Elaborarea unui mecanism funcțional de compensare a dispozitivelor medicale din fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală	12.3. Stabilirea mecanismului de compensare a dispozitivelor medicale în condițiile asigurării obligatorii de asistență medicală	Octombrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDMDM; DPBAM
13. Elaborarea conceptului de modernizare și regionalizare a serviciului spitalicesc	13.1. Elaborarea și aprobarea proiectului de hotărâre a Parlamentului privind sistemul de sănătate/regionalizarea serviciilor medicale	Noiembrie 2022	Proiect de hotărâre aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	DGPDSMI SPDAMS SJ
	13.2. Elaborarea și aprobarea modificărilor la Legea ocrotirii sănătății nr. 411/1995, referitoare la noua structură a serviciilor ce prevăd crearea spitalelor regionale	Decembrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	DGPDSMI SPDAMS SJ
14. Construcția a două spitale regionale în municipiile Bălți și Cahul și punerea în funcțiune a spitalului din satul Vormiceni	14.1. Elaborarea și aprobarea proiectelor tehnice pentru construcția spitalelor regionale în municipiile Bălți și Cahul	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI SPDAMS DFA
	15. Creșterea accesului la servicii medicale, în special pentru populația rurală	Decembrie 2022	Act normativ aprobat	DGPDSMI SPDAMPC SN (am)

16. Dezvoltarea modernă a serviciilor comunitare geriatrice, paliative și de reabilitare	15.2. Revizuirea cadrului normativ privind serviciile prietenoase tinerilor, cu stabilirea coordonatorului la nivel național, inclusiv dezvoltarea echipelor mobile de prestare a <i>serviciilor la nivel de comunitate</i>	Decembrie 2022	Act normativ aprobat	DGPDSMI SPDAMPC SN (am)
	15.3. Revizuirea cadrului normativ privind serviciile prietenoase tinerilor, cu stabilirea coordonatorului la nivel național, inclusiv dezvoltarea echipelor mobile de prestare a <i>serviciilor de sănătate mintală la nivel de comunitate</i>	Decembrie 2022	Act normativ aprobat	DGPDSMI SPDAMPC SN (am)
	16.1. Elaborarea Regulamentului privind activitatea serviciilor de îngrijire paliativă, a Nomenclatorului serviciilor de îngrijire paliativă și a standardelor minime de calitate pentru serviciile de îngrijire paliativă	Ianuarie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS DPDMDM SSMC SRGÎLD
	16.2. Elaborarea și aprobarea Programului național privind sănătatea mintală pentru anii 2022-2026	Martie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS
	16.3. Elaborarea și aprobarea proiectului de lege privind sănătatea mintală.	Iulie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	
	16.4. Elaborarea și aprobarea Programului național de dezvoltare a serviciilor de reabilitare.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI SRGÎLD SPDAMS SPDAMPC SSMC
	16.5. Elaborarea și aprobarea Programului național privind bolile rare.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS
	17.1. Actualizarea cadrului normativ privind regulamentul de activitate al instituțiilor medicale.	Iunie 2022	Act normativ aprobat	DGPDSMI; SPDAMPC; SPDAMS SSMC; SJ
	17.2. Ajustarea cadrului normativ de reglementare cu privire la Consiliile de administrare a instituțiilor medicale.	Iunie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI; SPDAMPC; SPDAMS; SSMC; SJ
	17. Ajustarea mecanismului de organizare a concursurilor cu accent pe competențe profesionale și calități de lider/manager, integritate, meritocrație și depolitizare a medicinei.			

18. Reducerea inechităţii sociale prin intermediul consolidării capacităţii asistenţei medicale primare şi a parteneriatului cu comunităţile şi autorităţile locale	18.1.Revizuirea cadrului normativ privind reglementarea asistenţei medicale primare.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI SPDAMPC
19. Asigurarea unei continuităţi reale şi durabile în prestarea serviciilor de sănătate cu accent pe individ, familie şi comunitate	19.1. Elaborarea şi aprobarea cadrului normativ privind asistenţa comunitară integrată, centrată pe nevoile persoanei.	Iulie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI SPDAMPC SN (am)
20. Asigurarea accesului cetăţenilor la servicii de urgenţă corespunzătoare, precum şi la mijloace de transport specializate care să satisfacă nevoia de tratament şi transport medical	20.1.Elaborarea şi aprobarea Programului naţional de dezvoltare a asistenţei medicale de urgenţă pentru anii 2022-2025.	Ianuarie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DGPDSMI SUM SPDAMPC
21. Aplicarea adecvată, unitară şi predictibilă a standardelor de bună practică în toate instituţiile sistemului de sănătate din ţară	21.1. Elaborarea şi actualizarea sistematică a actelor normative de standardizare a serviciilor medicale (ghiduri practice, protocoale clinice, standarde, algoritmi de conduită medicală) conform bunelor practici internaţionale. 21.2. Elaborarea unui mecanism durabil de motivare a grupurilor de lucru pentru elaborarea şi actualizarea sistematică a actelor normative de standardizare a serviciilor medicale	Decembrie 2022	Acte normative de standardizare a serviciilor medicale aprobate	DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS ANSP
	21.3. Crearea platformei comune pentru publicarea tuturor materialelor, ordinelor ministrului şi reglementărilor care privesc sistemul medical. 21.4. Elaborarea şi aprobarea Regulilor de bune practici pentru: - producere; - distribuire; - farmacie.	Septembrie 2022	Act normativ aprobat	DGPDSMI DPBAM
	22.1. Modificarea Hotărârii Guvernului nr. 428/2012 cu privire la parteneriatul public-privat pentru prestarea serviciilor de radioterapie, care în prezent prevede transmiterea serviciului pentru o perioadă de până la 45 de ani	Septembrie 2022	Platformă creată şi funcţională	STIC SJ
22. Demonopolizarea serviciilor de radioterapie prin ajustarea cadrului normativ cu privire la parteneriatul public-privat pentru prestarea serviciilor de radioterapie	22.1. Modificarea Hotărârii Guvernului nr. 428/2012 cu privire la parteneriatul public-privat pentru prestarea serviciilor de radioterapie, care în prezent prevede transmiterea serviciului pentru o perioadă de până la 45 de ani	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDMDM SJ STIC
23. Sporirea accesului la medicamente sigure, de calitate şi eficiente	23.1. Perfecţionarea mecanismului de compensare a medicamentelor, extinderea Listei de medicamente compensate prin introducerea tratamentului ambulatoriu pentru pacienţii aflaţi la îngrijire paliativă	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	SJ DFA SPDAMS
	23.2. Realizarea studiului de fezabilitate privind crearea	Iunie 2022	Număr de medicamente esenţiale compensate; listă extinsă	DPDMDM DGPDSMI SPDAMPC
		Iulie	Raport al studiului aprobat	DPDMDM

	rețelei de stat de asistență farmaceutică bazată pe bune practici.	2022		DGPDSMI SPDAMPC DPDMDM
24. Revizuirea cadrului normativ cu privire la medicamente și dispozitive medicale, inclusiv modalitatea de comercializare a celor fără prescripție medicală (OTC), în vederea asigurării concurenței loiale și a accesului populației la medicamente de calitate, eficiente și sigure în concordanță cu cerințele acquis-ului comunitar	24.1. Elaborarea și aprobarea proiectului de lege a medicamentului.	Decembrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	
	24.2. Elaborarea și aprobarea proiectului de lege cu privire la activitatea farmaceutică.	Decembrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	DPDMDM
	24.3. Elaborarea și aprobarea proiectului de lege cu privire la dispozitive medicale.	Decembrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	DPDMDM
	24.4. Elaborarea și aprobarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 50/2008 privind protecția invențiilor, în vederea introducerii reglementărilor privind brevetarea medicamentelor și modul de acordare a licențelor obligatorii.	Noiembrie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	DPDMDM
25. Asigurarea securității farmaceutice a statului prin stabilirea mecanismului de reglementare a rezervei medicale pentru sistemul de sănătate	25.1. Elaborarea mecanismului de reglementare a rezervei medicale pentru sistemul de sănătate în situații excepționale și urgențe de sănătate publică.	Noiembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDMDM DPDSPUSP DGPDSMI SPDAMPC SPDAMS SUM DPBAM DFA
26. Facilitarea procesului de înregistrare a medicamentelor pe piața farmaceutică pentru creșterea numărului de medicamente eficiente și de calitate incluse în Nomenclatorul de stat al medicamentelor	26.1. Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului privind substanțele active și excipienții utilizați în producerea medicamentelor.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDMDM DPDSPUSP
	26.2. Fortificarea capacităților Agenției Medicamentului și Dispozitivelor Medicale în vederea eficientizării procedurilor de înregistrare a medicamentelor.	Decembrie 2022	Număr de medicamente incluse în Nomenclatorul de stat al medicamentelor	DPDMDM
	26.3. Fortificarea capacităților de control și supraveghere în domeniul medicamentului.	Decembrie 2022	Inspectoratul farmaceutic în cadrul Agenției Medicamentului și Dispozitivelor Medicale funcțional	DPDMDM
27. Dezvoltarea mecanismelor eficiente de colectare, sortare și nimicire inofensivă a medicamentelor și a deșeurilor medicale	27.1. Elaborarea și aprobarea Regulamentului cu privire la colectarea și nimicirea inofensivă a medicamentelor, vaccinuri.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDMDM DPDSPUSP
28. Promovarea sănătății și stilului de viață sănătos prin abordarea principalilor factori de risc care influențează starea de sănătate,	28.1. Elaborarea și aprobarea modificărilor la cadrul normativ privind controlul alcoolului.	Februarie 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului	DPDSPUSP

cum ar fi alimentația sau tutunul	28.2. Implementarea mecanismelor de etichetare a produselor alimentare.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP
	28.3. Elaborarea proiectului de lege cu privire la aderarea Republicii Moldova la Protocolul privind eliminarea comerțului ilicit cu produse din tutun la Convenția Cadru a Organizației Mondiale a Sănătății privind Controlul Tutunului.	Februarie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP
	28.4. Elaborarea proiectelor de modificare și completare a unor hotărâri de Guvern, în scopul implementării Protocolului privind eliminarea comerțului ilicit cu produse din tutun.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP
	28.5. Elaborarea proiectului hotărârii cu privire la modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (HG nr. 1065/2016 și HG nr. 613/2017).	August 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP
	29. Asigurarea controlului deplin al maladiilor infecțioase cu impact major asupra sănătății publice, în special al tuberculozei și al HIV/SIDA, prin crearea unui acces larg la intervenții specializate	Mai 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP SPN
	29.2. Aprobarea Programului național de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și ITS.	Februarie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	
	29.3. Aprobarea Programului național de răspuns la tuberculoză.	Ianuarie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	
	29.4. Elaborarea Programului Național de Imunizări 2021 – 2025.	Martie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	
	29.5. Elaborarea și aprobarea Planului de Acțiuni pentru perioada 2021-2025 privind implementarea Programului național de control al cancerului pentru anii 2016-2025.	Martie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	
	29.6. Elaborarea Programului național de prevenire și combatere a rezistenței antimicrobiene.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP SPN
	30.1. Elaborarea și aprobarea Programului național de prevenire și control al bolilor nontransmisibile pentru anii 2022-2026.	Februarie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	
	30.2. Elaborarea și aprobarea Programului național privind sănătatea și drepturile sexuale și reproductive pentru perioada 2023-2027.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	
	31. Fortificarea sistemului de supraveghere de stat a bolilor transmisibile și	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP SPN DGPDSMI DPDAMPC SPDAMS
				DPDSPUSP

netransmisibile	internațional (RSI 2005).				
	31.2. Reingineria Sistemului național de supraveghere epidemiologică și control al bolilor transmisibile și evenimente de sănătate publică.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP SPDAMPC SPDAMS STIC	
	31.3. Asigurarea interoperabilității Sistemului informațional automatizat „Registrul de evidență a vaccinării împotriva COVID-19” (SIA RVC-19) cu Sistemul național de supraveghere epidemiologică și control al bolilor transmisibile și evenimente de sănătate publică.	Decembrie 2022	Registre informaționale funcționale	DPDSPUSP SPDAMPC SPDAMS STIC	
	31.4. Elaborarea Regulamentului de funcționare a Sistemului informațional automatizat „Registrul de evidență a vaccinării împotriva COVID-19” (SIA RVC-19.	Decembrie 2022	Regulament aprobat	DPDSPUSP	
	31.5. Dezvoltarea Registrelor naționale de boli ca formă standardizată de colectare de date epidemiologice despre tipul, stadiul, tratamentul cazurilor și profilul pacientului, în scopul ghidării măsurilor unificate de prevenție, screening și control al bolilor.	Decembrie 2022	Registre informaționale funcționale	DPDSPUSP SPDAMPC STIC	
	31.6. Elaborarea Regulamentului sanitar privind supravegherea si monitorizarea calității apei potabile.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP	
	31.7.Elaborarea Regulamentului sanitar privind limitarea plumbului în vopsele și materiale de acoperire similare	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP	
	31.8. Elaborarea Regulamentului sanitar privind exploatarea și întreținerea bazinelor de înot.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP	
	31.9 Elaborarea Hotărârii Guvernului pentru aprobarea regulamentelor sanitare privind efectuarea activităților de coafură, întreținere și înfrumusețare corporală.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP	
	31.10.Elaborarea Regulamentului sanitar pentru taberele de odihnă și întremare a sănătății copiilor.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP	
	32.1. Revizuirea cadrului normativ de organizare și funcționare a Agenției Naționale pentru Sănătate Publică, inclusiv a componentei de evaluare și acreditare în sănătate	Mai 2022	Proiect de lege aprobat de Guvern și transmis Parlamentului; hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP	
	32.2.Regulament sanitar pentru instituțiile de învățământ primar, gimnazial, liceal și profesional tehnic.	Mai 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP	

	32.3. Elaborarea indicatorilor de performanță pentru angajații din serviciul de supraveghere de stat în sănătate publică.	Iunie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP
	32.4. Modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1025 din 07.09 2007 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind supravegherea sănătății persoanelor expuse acțiunii factorilor profesionali de risc.	Decembrie 2022	Hotărâre de Guvern aprobată	DPDSPUSP SPDAMPC

SAI - Serviciul audit intern

SAMEP - Secția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor

SCAE - Serviciul coordonarea asistenței externe

DPDSPUSP - Direcția politici în domeniul sănătății publice și urgențe în sănătatea publică

SPN - Serviciul programe naționale

DGPDSMI - Direcția generală politici în domeniul serviciilor medicale integrate

SPDAMPC - Secția politici în domeniul asistenței medicale primare și comunitare

SPDAMS - Secția politici în domeniul asistenței medicale spitalicești

SUM - Serviciul urgențe medicale

SN (am) - Serviciul nursing (asistență medicală)

SSMC - Serviciul sănătatea mamei și a copilului

SRGÎLD - Serviciul reabilitare, geriatrie și îngrijiri de lungă durată

DPDMMDM - Direcția politici în domeniul medicamentelor și dispozitivelor medicale

DPDMPPM - Direcția politici în domeniul managementului personalului medical

DPBAM - Direcția politici de buget și asigurări medicale

DFA - Direcția financiar-administrativă

SJ - Serviciul juridic

SRUPS - Serviciul resurse umane și probleme speciale

SICMM - Serviciul informare și comunicare cu mass-media

STIC (e – sănătate) - Serviciul tehnologiei informației și comunicațiilor (eSănătate)

SMD - Serviciul managementul documentelor